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Sammanfattning av det som står i rapporten 
Brukarombudets årsrapport 2025 beskriver erfarenheter, iakttagelser och 
utvecklingsbehov inom funktionshinderområdet i Uppsala kommun.  

Rapporten bygger på möten med  

• personer med funktionsnedsättning  
• anhöriga 
• funktionsrättsföreningar 
• kommunala verksamheter 
• andra samhällsaktörer.  

Mötena ger erfarenheter som leder till att brukarombudet identifierar ett antal 
viktiga områden. Dessa ligger till grund för ombudets rekommendationer för att 
stärka delaktighet, inflytande och egenmakt.  

Kommunfullmäktige är huvudmålgrupp 

Rapporten är riktad till kommunfullmäktige och presenteras även i 
kommunstyrelsen. Innehållet kan också användas av kommunens verksamheter 
för att öka delaktigheten för personer med funktionsnedsättning. 

Viktiga områden som rapporten tar upp 

I rapporten diskuteras särskilt följande områden: 

• Behov av tidig involvering vid förändringar och omställningar. 
• Kris- och beredskapsarbete ur ett funktionsrättsperspektiv. 
• Konsekvenser av större verksamhetsförändringar. 
• Tillbakagång inom funktionshinderpolitiken. 
• Tillgänglighetsfrågor inom stadsbyggnad. 
• Utvecklingen av insatsen boendestöd. 

Delaktighet som verktyg 

Rapporten visar att delaktighet fungerar som ett kvalitetsverktyg när den är 
systematisk, tidig och på riktigt. Där det finns fungerande strukturer leder de till 
bättre beslut, ökad kvalitet i insatser och stärkt tillit.  

Samtidigt visar rapporten att bristande delaktighet kan leda till otrygghet, sämre 
lösningar och ökad belastning på individer och anhöriga.  
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Särskilt fokus i årets rapport på boendestöd 

I årets rapport har ett särskilt fokus varit på insatsen boendestöd. Brukarombudet 
har bjudit in individer som har eller haft boendestöd till flera samtal. Totalt har 
ombudet träffat 45 personer om boendestöd. Berättelser om upplevelser av insatsen 
presenteras och diskuteras i rapporten.  

Brukarombudets förslag för ökad delaktighet i Uppsala 
kommun 

1) Arbeta med tidig och systematisk involvering 

I rapporten framgår det tydligt att det är viktigt för kvaliteten att involvera brukare 
eller föreningar vid förändringar och utvecklingsarbeten. Att inte erbjuda 
delaktighet kan leda till sämre lösningar och otrygghet. För att öka kvaliteten och 
ta vara på viktiga erfarenheter behöver brukare involveras tidigt i beslutsprocesser. 
Det finns samverkan med funktionsrättsföreningar och brukare som går att 
använda för detta. Fler forum behövs.  

2) Fortsätt arbetet med att bli en modellkommun inom 
funktionshinderpolitiken. 

Uppsala kommun har under året visat vilja att utveckla arbetet med 
funktionshinderpolitiken. Det har bland annat skett genom en ansökan om att bli 
modellkommun via Myndigheten för delaktighet (MFD). Även om kommunen inte 
beviljades stadsbidrag denna gång finns förutsättningar att fortsätta arbetet med 
att bli en modellkommun. Det här arbetet skulle Uppsala kommun kunna 
underlätta. Ett förslag på åtgärd är att Uppsala kommun utser ett tydligt ansvar för 
samordning av funktionsrättarbetet i kommunen.  

3) Använd resultaten om boendestöd i arbetet med att utveckla och förbättra 
insatsen. 

Boendestöd är en uppskattat och viktig insats för många i Uppsala kommun. 
Kvaliteten varierar och brister har kommit fram som berör flexibilitet, tydlighet och 
individanpassning.  

Resultat från samtal, intervjuer, nationella studier och Socialstyrelsens vägledning 
kan med fördel användas i det fortsatta utvecklingsarbetet. Det är särskilt viktigt 
att stärka brukarnas delaktighet i utformningen av stödet och utvecklingsinsatser.  
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Utveckling och tillbakagång i 
funktionshinderpolitiken 
Sverige har högt satta mål för funktionshinderpolitiken. Samtidigt vittnar Myndigheten 
för delaktighet (MFD), Socialstyrelsen och funktionsrättsrörelsen om försämringar 
inom flera viktiga livsområden för personer med funktionsnedsättningar.  

Nationella och lokala mål har lett till viss utveckling 
De nationella och lokala målen har lett till viss utveckling inom 
funktionshinderområdet. Ett exempel är frågan om aktiv involvering och inflytande för 
personer med funktionsnedsättning. Myndigheter, kommuner och regioner arbetar 
mer för att involvera dem som behöver välfärden. Det här innebär enligt 
brukarombudets uppfattning att det sker både utveckling och tillbakagång samtidigt i 
funktionshinderområdet.  

Exempel på positiv utveckling i Uppsala kommun 

Under 2025 har kommunen arbetat med att  

• bygga vidare på delaktighetsstrukturer för ökat inflytande 
• utvecklat stödet till anhöriga  
• beslutat om en ny handlingsplanen till programmet för delaktighet för 

personer med funktionsnedsättning.  

Arbetet med att ta fram den nya handlingsplanen skedde i samarbete med 
Funktionsrätt Uppsala kommun och flera förvaltningar i kommunen.  

Ansökan om att bli modellkommun 

I juni skickade Uppsala kommun en stadsbidragsansökan till Myndigheten för 
delaktighet (MFD). Ansökan handlade om att Uppsala ville bli en av Sveriges 10 
modellkommuner. En modellkommun innebär att vara en modell för andra kommuner 
i arbetet med funktionshinderpolitiken. Under kort tid gick flera förvaltningar samman 
för att skicka in en ansökan till MFD. MFD fick in ansökningar från 89 kommuner och tio 
blev utvalda. Tyvärr valdes inte Uppsala ut denna gång men det kommer finnas 
möjlighet att ansöka igen år 2027.  

En tillbakagång har uppmärksammats av flera aktörer 
Tillbakagången har under året uppmärksammats av föreningar, myndigheter och 
medier. Artiklar har skrivits om situationen för personer med funktionsnedsättningar 
och deras anhöriga. Flera vittnar om stora svårigheter att få sina rättigheter 
tillgodosedda. Berättelser har handlat om ett evigt kämpande för att få stöd och hjälp.  
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Personlig assistans har varit i blickfånget 

Uppsala Nya Tidning har i flera artiklar skrivit om utvecklingen kring LSS-insatsen 
personlig assistans. En kvinna i Uppsala blev av med sin personliga assistans efter att 
ha haft den insatsen i många år. Hon erbjöds hemtjänst i stället för personlig assistans 
trots att hennes livssituation och funktionsnedsättningar inte hade förändrats.  

Ett annat exempel är en ung man som fick nej till stöd för att studera på universitet. En 
pojke i tonåren fick avslag på de insatser som hans familj sökt om. Argumenten för 
avslaget var att hans livslånga funktionsnedsättning inte längre ansågs vara livslång. 
Berättelser som delats i medier och med brukarombudet beskriver att individer som 
haft LSS-insatser oftare upplever att de mist insatserna vid uppföljning av dem. 

Synskadade larmar om indraget stöd 

Från funktionsrättsföreningar har det också larmats om försämringar. Till exempel 
säger Synskadades riksförbund att fler får avslag om ledsagning. Det gäller ledsagning 
inom både inom Socialtjänstlagen (SoL) och Lag om stöd till vissa funktionshindrade 
(LSS). 

Synskadades riksförbund menar att välfärden blivit mer ”juridikaliserad”. Med det 
menas till exempel att individärenden oftare hanteras i domstolar i stället för att frågor 
hanteras av ansvariga politiker och professionella i kommunerna. De uttrycker en oro 
för att försämringar som sker innebär hälsorisker. Till exempel oroas de för ökad 
ofrivillig ensamhet och minskad fysisk aktivitet.  

Funktionsrätt Uppsala kommun riktar kritik mot Uppsala kommun 

Funktionsrätt har vid flera tillfällen tagit upp frågan om att Uppsala kommun 
systematiskt väljer att driva ärenden till domstol. Funktionsrätt beskriver även att 
kommunen strikt följer praxis. Föreningen menar att det leder till att behov av stöd inte 
tillgodoses. De ärenden som lyfts fram i medierna har tillsammans med opinion från 
brukarföreningar och allmänhet lett till politiska beslut i omsorgsnämnden. Under 
2026 har vård- och omsorgsförvaltningen fått i uppdrag att tillsammans med 
Funktionsrätt ta fram riktlinjer för LSS.  

Personer uttrycker nya behov  

Brukarombudet har uppmärksammat att fler personer uttryckt behov som tidigare inte 
varit uttalade. Några exempel är att 

• fler behöver hjälp av Lots på socialförvaltningen med att söka ekonomiskt stöd 
• fler behöver stöd med mat och kläder från frivilliga organisationer enligt 

Svenska kyrkan 
• Personliga ombuden ser att det är svårare att få till fysiska möten med 

myndigheter.  

Inriktning och syfte  
I årets rapport kommer brukarombudet som tidigare år lyfta fram goda exempel, 
utmaningar och utvecklingsmöjligheter i arbetet med full delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning.  
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Ett särskilt avsnitt kommer handla om insatsen boendestöd då det framkommit kritik 
och synpunkter på stödet från flera håll.  

Syftet med årets rapport är att beskriva vad brukarombudet har uppmärksammat och 
gjort under 2025 och utifrån det formulera förslag på åtgärder. Åtgärderna ska öka 
delaktighet och egenmakt för personer med funktionsnedsättning som bor eller vistas i 
Uppsala kommun.  

Det här är en del av brukarombudets arbete 
2025 
I den här delen av rapporten beskrivs vad brukarombudet gjort under året och vilka 
frågor som ombudet vill fokusera mer på. Ett särskilt kapitel kommer ta upp insatsen 
boendestöd. 

Om Brukarombudets roll  
Rollen som brukarombud har nu funnits i Uppsala kommun i åtta år1. Från början var 
rollen placerad under omsorgsnämnden. Sedan årsskiftet 2024 – 2025 är rollen 
placerad under kommunstyrelsen. Brukarombudet arbetar som tidigare självständigt 
och ska inte påverkas eller styras av kommunens politiker eller verksamheter. 

Brukarombudet arbetar i hela kommun och är tillgänglig för  

• alla verksamheter 
• anhöriga 
• personer med funktionsnedsättning.  

Rollen har blivit en inkörsport och förmedlare av funktionsrättsfrågor i Uppsala 
kommun. Samarbetet mellan ombudet och Funktionsrättsföreningarna är en del av de 
framgångsfaktorer som påverkar arbetet med ökad delaktighet.  

Möten under 2025 
Under 2025 har brukarombudet träffat 1 574 personer. Av dessa var 646 personer med 
egen erfarenhet av funktionsnedsättningar och representanter från 
funktionsrättsföreningar.  

Andra som ombudet träffat är medarbetare, chefer, anhöriga, politiker, forskare samt 
organisationer och myndigheter inom och utanför kommunen.  

Nytt för året är att brukarombudet bjudits in till ett nationellt nätverk med 
funktionshinderombudsmän och tillgänglighetssamordnare från Sveriges storstäder 
Malmö, Göteborg och Stockholm.  

Exempel på möten och verksamhetsbesök som skett under 2025 

• Möten med Personligt ombud. 
• Möten med Kontaktcenter. 
• Deltagit på teckenspråkets dag på stadsbiblioteket. 

 
1 Brukarombud - Uppsala kommun 

https://www.uppsala.se/stod-och-omsorg/funktionsnedsattning/kontakta-oss/brukarombud/
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• Deltagit i forum för psykisk hälsa och suicidprevention. 
• Deltagit i samverkansmöten med Jag gör politik och Funktionsrätt. 
• Deltagit på fritid för alla dagen på Summer Zone. 
• Deltagit på möten med forskare från Estland, Australien och Sverige. 
• Deltagit i framtagande av utbildning om mångfald och inkludering. 
• Föreläst på utskottet för gemensam service, Initcia och omsorgsnämnden. 
• Besökt alla träffpunkter inom socialpsykiatrin i Uppsala. 

Spaningar och exempel från Uppsala kommun 
Ett viktigt uppdrag för ombudet är att arbeta för ökad delaktighet och jämlikhet. För att 
kunna ta reda på vad som brister och vad som fungerar så träffar ombudet varje år 
invånare, kommunanställda, föreningar och politiker.  

Det blir många intryck med både positiva och mindre positiva exempel. I det här 
avsnittet presenteras några exempel som varit särskilt framträdande under 2025. 

Fortsatt utveckling av delaktighetsarbetet i vård- och omsorgsförvaltningen 

Vård- och omsorgsförvaltningen har under flera år arbetat systematiskt och långsiktigt 
med delaktighetsfrågor. Framför allt har utveckling skett inom LSS-verksamheterna. 
Olika metoder, arbetssätt och strukturer har testats och utvärderats. Det finns idag 
flera nivåer av delaktighet inom LSS. Till exempel erbjuds  

• arbetsplatsträffar på daglig verksamhet 
• boendemöten på LSS boenden 
• brukarråd daglig verksamhet 
• brukarråd boende 
• LSS-råd  
• brukarrevisioner  
• DMO2 slingor. 

Omsorgspriset 

Under 2025 har årets Omsorgspris gått till en tjänsteperson som arbetar med 
delaktighet. Tillsammans med den dagliga verksamheten Tellus testade 
tjänstepersonen att ha brukarråd där individer med omfattande stödbehov var med. 
Testet var framgångsrikt. Det positiva utfallet av brukarrådet innebär nu ökade 
möjligheter för personer med stora stödbehov att vara delaktiga och påverka 
verksamheter på en mer övergripande nivå.   

 

2 https://delaktighetsmodellen.se/delaktighetsmodellen/delaktighetsmodellens-tillblivelse-och-
utveckling/  

https://delaktighetsmodellen.se/delaktighetsmodellen/delaktighetsmodellens-tillblivelse-och-utveckling/
https://delaktighetsmodellen.se/delaktighetsmodellen/delaktighetsmodellens-tillblivelse-och-utveckling/
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Kvalitetspriset  

Kvalitetspriset för nyskapande gick även det till medarbetare inom vård- och 
omsorgsförvaltningen 2025. Pristagarna hade arbetat tillsammans med brukare inom 
daglig verksamhet med att ta fram ett stödmaterial för samtycke. I motiveringen till 
vinnarna stod det att stödmaterialet kan bidra till ökad delaktighet, trygghet och ett 
respektfullt bemötande.  

Att stödmaterialet tagits fram tillsammans med brukare ger materialet förankring och 
relevans. Materialet sprids nu vidare nationellt. 

Delaktighet inom socialpsykiatri 

Brukarombudet har under flera år påtalat behovet av ökad delaktighet och inflytande 
för personer som får stöd inom socialpsykiatri. Ombudets upplevelse är att ledningen 
på funktionsstöd det senaste året höjt målsättningarna för delaktighetsarbete. De 
inflytandemetoder som brukarombudet idag känner till inom socialpsykiatrin är 

• brukarenkäter 
• verksamhetsmöten på boenden 
• verksamhetsmöten på sysselsättningen Stålgatan 
• verksamhetsmöten på träffpunkterna 
• politikerdialoger genom ”Jag gör politik”. 

Föreläsning och dialog 

Hösten 2025 bokade ledningsgruppen i socialpsykiatri in en föreläsning och dialog med 
brukarombudet.  Ämnet för föreläsningen var delaktighet och aktiv involvering. 
Ledningen ville få inspiration och tips på hur verksamheterna kunde arbeta med 
delaktighet och inflytande. Efter dialogen med verksamhetscheferna bokades 
brukarombudet in till en av verksamheternas planeringsdag.  

Delaktighetsmodellen testas 

Ett annat gott exempel på att arbetet med delaktighet och inflytande ökar inom 
socialpsykiatrin är att Delaktighetsmodellen (DMO)3 har testats. DMO är en metod för 
brukarinflytande som sker genom en delaktighetsslinga. Slingan leds av utbildade 
vägledare som inte arbetar i den verksamhet där slingan genomförs. Metoden är 
evidensbaserad och har visat att maktobalansen mellan personal, chef och brukare 
jämnas ut. DMO-slingan som genomfördes på ett av kommunens psykiatriboenden var 
mycket uppskattad av brukare, personal och verksamhetschef. Slingan ledde till flera 
konkreta förbättringar enligt brukarnas önskemål. Metoden kommer nu att användas i 
fler verksamheter inom socialpsykiatri vilket brukarombudet ser mycket positivt på. 

 
3 Delaktighetsmodellens tillblivelse och utveckling – Delaktighetsmodellen 

https://delaktighetsmodellen.se/delaktighetsmodellen/delaktighetsmodellens-tillblivelse-och-utveckling/
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Personer med funktionsnedsättning vill involveras i kris och beredskapsarbetet 

De senaste åren har präglats av oroligheter i vår omvärld. Det är krig i Europa och andra 
delar av världen. Klimatet har förändrats och påverkar det som måste finnas i ett 
samhälle för att det ska fungera.  

Det kan till exempel handla om problem med elförsörjning och framkomlighet vid 
översvämningar och stormar. Krisberedskap är ett område som alla i samhället 
behöver omfattas av och involveras i.  

Brukarombudet möter personer med funktionsnedsättningar som beskriver problem 
som kan uppstå för dem vid en krissituation. Det finns en oro för att inte kunna ladda 
sina hjälpmedel eller ha tillräckligt med mat och medicin. En annan oro är bristen på 
information om var det finns tillgängliga skyddsrum. Personer med funktions-
nedsättningar uttrycker en vilja att förbereda sig men att det finns hinder till att kunna 
göra det. Det kan till exempel handla om ekonomiska förutsättningar eller brist på 
tillgänglig information.  

Funktionsrätt Sverige om krisberedskap  

Funktionsrätt Sverige beskriver omfattande brister i krisberedskap där 
funktionsrättsperspektivet är inkluderat. De skriver i rapporten Respekt för 
funktionsrätt4 att många kommuner saknar strategier för inkludering av personer med 
funktionsnedsättning. De ser också brister kring tillgänglig information.  

Myndigheten för delaktighet om krisberedskap 

Myndigheten för delaktighet (MFD) har också skrivit om brister i rapporten 
Krisberedskap för alla, om kommunal krisberedskap för personer med 
funktionsnedsättning5. I deras rapport står det att 67 procent av kommunerna saknar 
rutiner eller arbetssätt för att information ska nå alla invånare. I nästan 60 procent av 
kommunerna saknas det dokument eller beslut som styr hur kommunerna tillämpar 
lagar och förordningar i praktiken.  

Uppsala kommun och krisberedskap 

Uppsala kommun har på samma sätt som andra kommuner utmaningar och 
förbättringsbehov när det handlar om inkluderande krisberedskap. I kommunens 
program för krisberedskap lyft exempelvis inget om tillgänglighet eller inkluderande av 
personer med funktionsnedsättningar6. 

På kommunledningskontoret finns en enhet som arbetar med krisberedskap och civilt 
försvar. Här finns beredskapssamordnare som arbetar övergripande med planering 
och utveckling av krisberedskap och civilt försvar. En del i beredskapssamordnarens 
arbete är att ge råd och stöd till kommunens verksamheter. 

Även om enheten finns behöver alla verksamheter själva planera för krissituationer. Ett 
gott exempel är från hösten 2025. Då deltog en av beredskapssamordnarna på Uppsala 

 
4 Funktionsrätt Sverige. Uppföljning av rekommendationer från FN. Respekt för funktionsrätt 
5 MFD om kommunal krisberedskap för personer med funktionsnedsättning.  Krisberedskap för alla 
6  Uppsala kommun. Program för krisberedskap och civilt försvar. program-for-krisberedskap-och-civilt-
forsvar-2024-2027.pdf 

https://funktionsratt.se/wp-content/uploads/frs/2025/12/respekt-for-funktionsratt-den-3-december-edit.pdf?_gl=1*off14f*_up*MQ..*_ga*NDgzNjM1NTQwLjE3NjcwMDk1NDM.*_ga_VBQHXDH2XF*czE3NjcwMDk1NDMkbzEkZzAkdDE3NjcwMDk1NDMkajYwJGwwJGgw
https://www.mfd.se/contentassets/550fcc2bd4844a21ad44923f2046ec1f/krisberedskap-for-alla.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/959f64c0c65449e1ac7839c3dd68ecbd/program-for-krisberedskap-och-civilt-forsvar-2024-2027.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/959f64c0c65449e1ac7839c3dd68ecbd/program-for-krisberedskap-och-civilt-forsvar-2024-2027.pdf


 

Sida 12 (33) 

kommuns Funktionsrättsråd. Syftet var att tillsammans med rådets ledamöter arbeta 
med tillgänglighet i kris- och beredskapsarbetet. Rådet diskuterade behov av 
tillgänglighet i hemmet och vid tillfälliga trygghetspunkter.  

En trygghetspunkt är en kommunal samlingsplats som öppnas vid större 
samhällskriser. Trygghetspunkten kan vara en plats där invånarna får information, 
hämta vatten, ladda mobiler och få mat.  

Viktiga synpunkter från funktionsrättsrådet lämnades till beredskapssamordnaren och 
nya samarbetskontakter skapades. En fråga som särskilt lyftes fram var att mycket av 
kommunens kris- och beredskapsarbete fokuserar på personer som har stöd från 
kommunen. Funktionsrätt menade att det finns många med funktionsnedsättningar 
som inte har stödinsatser från kommunen men ändå kan behöva särskild omsorg vid 
en krissituation. 

Jag gör politik 

Ett annat exempel kommer från den kommunala verksamheten Jag gör politik. 
Verksamheten är en del av kommunens arbete för delaktighet och inflytande inom 
området psykisk hälsa. Jag gör politik genomförde en stordialog 24 november. De som 
deltog i dialogen var politiker och personer med egen erfarenhet av psykisk ohälsa och 
neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (npf). De politiker som bjöds in till dialogen 
var ordförande, vice ordförande och andre vice ordförande från 

• utbildningsnämnden  
• omsorgsnämnden 
• socialnämnden  
• arbetsmarknadsnämnden.  

Inför dialogen hade Jag gör politik tagit fram problemområden som deltagare i 
verksamheten ville diskutera och hitta lösningar på. Ett av dessa problemområden var 
krisberedskap och kriskommunikation. Resultatet av dialogen visade att det fanns ett 
samband mellan ekonomisk utsatthet, bristande medicinsk trygghet och otillräcklig 
kriskommunikation. Under dialogen kom det fram att det finns behov av  

• ekonomiska förutsättningar för krisberedskap 
• tillgång till medicinförsörjning på ett säkert sätt 
• anpassad stressreducerande kriskommunikation 
• personligt stöd.  

Stordialogen resulterade i en rapport7 som kommunen nu kan använda i det fortsatta 
krisberedskapsarbetet. Brukarombudets bedömning är att det finns ett intresse och 
behov hos personer med funktionsnedsättningar att bli involverade i kris och 
beredskapsarbetet.  

Stadsbyggnadsförvaltningen har fått i uppdrag att stärka dialog och 
förutsättningar för delaktighet  

Funktionsrätt Uppsala kommun och deras medlemsföreningar har under flera år 
försökt påverka kommunens arbete med stadens miljöer. De har bedrivit 
påverkansarbete genom uppsökande verksamhet och besvarande av remisser.  

 
7 Rapport från stordialog hösten 2025. Jag gör politik. Rapport från stordialog hösten 2025.pdf. 
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Samtal om stadsbyggnadsfrågor har till viss del förts i det kommunövergripande 
Funktionsrättsrådet. Funktionsrätt Uppsala har fört fram behov av ett formaliserat 
delaktighetsråd för plan- och byggfrågor då de upplever att de inte kunnat påverka 
tillgängligheten nämnvärt i staden. 

I Mål och budget under uppdrag 198, har Uppsala kommun nu formulerat ett behov av 
att stärka förutsättningarna för dialoger och delaktighet inom stadsbyggnadsfrågor. 
Uppdraget riktar sig till flera grupper. Civilsamhället är en av dem. Ett annat beslutande 
dokument som berör dessa frågor är Handlingsplanen till Program för full delaktighet 
för personer med funktionsnedsättning. Här står det under 4.19 att arbetet med dialog 
och delaktighet behöver utvecklas inom stadsbyggandet för att ta vara på erfarenheter 
från funktionsrättsrörelsen och brukare. Under 2025 har samtal mellan 
Stadsbyggnadsförvaltningen och Funktionsrätt skett och brukarombudet följer 
utvecklingen i frågan.  

Anhörigcentrum har fått utökat uppdrag 

För personer med funktionsnedsättningar kan stödinsatser som samhället erbjudit 
ändras eller dras in. Hjälpmedel, ekonomiska bidragssystem och regler i välfärden 
förändras vilket påverkar dem som behöver stödet. Dessa förändringar påverkar 
inte allt för sällan även situationen för anhöriga. Många hjälper sina närstående 
både praktiskt och ekonomiskt. Anhöriga är en grupp som sällan lyfts fram som den 
samhällsbärande funktion de faktisk har. I årsrapporten för 202410 beskrev 
brukarombudet anhörigas behov av stöd i Uppsala kommun.  

Många säger att de är nöjda med stödet men det finns fortfarande behov som inte 
blir omhändertagna. Exempel som lyftes fram i rapporten var  

• behovet av lotsning.  
• att få fortsatt stöd efter att en närstående flyttat till ett särskilt boende.  

Stödet till anhöriga övergår idag från Anhörigcentrum till det särskilda boendet när den 
närstående flyttat.  

Omsorgsnämnden har beslutat i verksamhetsplan och budget att anhörigstödet 
ska utvecklas11. Brukarombudet har frågat ansvarig ledning om vad uppdraget 
innebär. De har svarat att åtgärden handlar om att utöka stödet till anhöriga som 
har sina närstående på ett särskilt boende. Det innebär att politiken har lyssnat till 
ett av de behov som brukarombudet och Funktionsrätt Uppsala kommun tidigare 
lyft fram. 

Hur gick det för eleverna som blev utan grundskola när Kajan stängdes? 

I november 2024 offentliggjorde ägarna till Kajan Friskola12 att grundskolan skulle 
läggas ner. Detta skulle ske redan vid årsskiftet 2024 - 2025. Skolan bestod då av 
grundskola och anpassad skola. Bara den anpassade skolan skulle bli kvar.  

 
8 Uppsala kommuns mål och budget 2026 med plan för 2027. Mål och budget 
9 Handlingsplan för program för full delaktighet för personer med funktionsnedsättning. Microsoft Word - 
Handlingsplan för full delaktighet för personer med funktionsedsättning KS 20241211 
10 Brukarombudets årsrapport 2024. Brukarombudets årsrapport 2024 
11 Omsorgsnämndens verksamhetsplan och budget 2026 med plan för 2027. Verksamhetsplan och budget 
2026 med plan för 2027–2028 
12 Utbildningskoncern. Hem - Cedergrenska 

https://www.uppsala.se/contentassets/99cda9d508ed4a7ea8b9bfaa8d878b80/mal-och-budget-2026-med-plan-for-2027-2028.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/660cd9e61dc64f4f9046bfda61390a70/handlingsplanen-f_r-full-delaktighet-f_r-personer-med-funktionsneds_ttning-ks-241211.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/660cd9e61dc64f4f9046bfda61390a70/handlingsplanen-f_r-full-delaktighet-f_r-personer-med-funktionsneds_ttning-ks-241211.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/39d229bf551b4df0a8627316d95488aa/7-osn-brukarombudets-arsrapport-2024.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/6453490c0c7f4e4e96b972c3b71ec117/4-osn-verksamhetsplan-budget-2026-med-plan-for-2027-2028.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/6453490c0c7f4e4e96b972c3b71ec117/4-osn-verksamhetsplan-budget-2026-med-plan-for-2027-2028.pdf
https://www.cedergrenska.se/
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Konsekvensen av att grundskolan lades ner var att 55 elever inte skulle ha någon 
skolplacering efter årsskiftet. Kritiken från vårdnadshavare och politiker var kraftfull. 
Utbildningsförvaltningen fick i uppdrag att snabbt påbörja arbetet med att hitta 
skolplatser till de drabbade eleverna. Flera av eleverna hade behov av anpassningar i 
skolan så var det viktigt att ta fram hållbara lösningar.  

Det fanns starka önskemål om att hålla samman elevgrupperna så långt som möjligt. 
Eleverna blev erbjudna platser på Almtunaskolan, Sunnerstaskolan, Sverkerskolan och 
Palmbladsskolan.  

Några vårdnadshavare valde andra grundskolor och skolformer. Händelsen påverkade 
många barn med särskilda behov. Brukarombudet kontaktade därför under hösten 
2025 

• nämndens ordförande 
• rektor på Sverkerskolan 
• representant från föräldragruppen.  

Samtal fördes med rektor och en föräldrarepresentant.  

Samtal med rektor på Sverkerskolan 

Sverkerskolans rektor var en av flera rektorer som erbjöd sig att vara en del av 
lösningen för barnen från Kajan. På Sverkerskolan fanns redan en särskild 
undervisningsgrupp med 20 – 25 barn. Rektor såg en möjlighet att utöka denna grupp.  

Oro om större sammanhang  

Idag har Sverkerskolan drygt 40 elever i den särskilda undervisningsgruppen. De har 
egna lokaler men delar vissa ytor med resten av skolan. Rektor berättar att det fanns en 
oro hos vårdnadshavarna till eleverna inför flytten till Sverkerskolan. En del av oron 
handlade om att eleverna skulle vara i ett mycket större sammanhang än tidigare.  

Oro om mat och situationen i matsalen 

En annan oro handlade om behovet av anpassningar kring mat och situation i 
matsalen. Skolan mötte oron med att skapa en egen anpassad matsal till eleverna.  

Möjlighet att börja senare 

En annan anpassning var att eleverna fick börja skoldagen senare för ett lugnare 
mottagande.  
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Fler möten med vårdnadshavare 

Rektor berättar även att de bestämt att ha fler möten med vårdnadshavarna för den 
här skolgruppen än övriga grundskolan. Lärarna i den särskilda undervisningsgruppen 
har färre elever per lärare. Det underlättar lärande och det som behöver samordnas 
runt eleven. Det ger också ökad möjlighet för vårdnadshavare att ha tätare kontakt 
med skolan. Vid ett utvärderingsmöte med vårdnadshavare blev vissa 
förbättringsområden tydliga.  

Bra samarbete och barnen lär sig mer 

Rektorns upplevelse att skola och vårdnadshavare hittat ett bra sätt att samarbeta på. 
På frågan om hur det gått för barnen från Kajan så beskriver Sverkerskolans rektor att 
barnen själva säger att de lär sig mer i skolan nu. Rektor delar med sig av några citat 
från elever på skolan 

”Nu lär vi oss faktiskt något. Där satt vi bara och väntade på att åka hem igen. Det är 
roligare än att bara sitta av tiden” 

”Jag har det verkligen bra. Jag har inte mött en enda dålig lärare” 

En annan elev lyfter att hen uppskattar fler vuxna med olika erfarenheter och uppdrag 

”Det finns så många andra som kan hjälpa till, kurator till exempel” 

Rektorn ser att det finns fördelar att samla fler elever i en särskild undervisningsgrupp. 
Hon menar att  

• Verksamheten blivit mer framgångsrik för barnens utveckling och lärande.  
• Skolan kan samla en bred kompetens och öka möjligheten för att pröva 

övergång till vanlig klass.  
• Det ökar möjligheten till fler elevkontakter och därmed ökar möjligheten att 

träffa nya vänner.  

Samtal med vårdnadshavare som hade barn på den nedlagda grundskolan 

Under hösten 2025 sökte brukarombudet upp vårdnadshavare till barn som gått på 
Kajans grundskola. Via en kontaktperson för vårdnadshavarna bokades samtal in. Det 
blev kontaktpersonen som representerade vårdnadshavarna i samtalet. Syftet med att 
bjuda in till samtal var att lyssna på vårdnadshavarnas upplevelser av kommunens 
hantering av situationen.  

I samtalet beskrev vårdnadshavaren en mycket påfrestande och jobbig tid efter 
beskedet om att grundskolan skulle läggas ned. I samtalet kom det också fram att det 
fortfarande finns en oro för den fortsatta skolgången. Oron handlar framför allt att om 
att vårdnadshavarna inte upplever att det finns långsiktiga lösningar för elevernas hela 
grundskola.  

Kontaktpersonen beskrev tiden när eleverna skulle erbjudas nya skolplaceringar som 
mycket rörig. Det var svårt att få information om vilka skolor och platser som skulle 
erbjudas. Vårdnadshavarna fick stå på sig om att barnen skulle hållas ihop i sina 
tidigare grupper. 
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Vårdnadshavarna har fortfarande kontakt genom en chatgrupp. De ser fortfarande 
behov av att träffa politiker för att få svar på frågor som ännu inte är lösta. En fråga som 
inte är löst handlar om den fortsatta skolgången när barnen går över till andra 
årskurser. Det finns även en oro kring risker med framtida skolval, till exempel  

• Behöver barnen gå i större klasser?  
• Hur påverkar kommande skolval skolskjuts?  

En annan fråga som lyftes fram var behovet av en samlad resursskola. I den frågan har 
flera brukarföreningar tidigare lyft samma behov till politiker och tjänstepersoner i 
kommunen.  

Vad är boendestöd och vad tycker de som har insatsen om 
stödet? 
I den här delen av årsrapporten har brukarombudet valt att särskilt fördjupa sig i 
insatsen boendestöd enligt Socialtjänstlagen (SoL).  

Vad är boendestöd? 

Boendestöd är en insats som beviljas enligt Socialtjänstlagen. Boendestöd tolkas av de 
flesta kommuner som en insats för individer med psykisk ohälsa eller psykisk sjukdom.  

I Uppsala kommun har även personer med intellektuell funktionsnedsättning (IF) 
beviljats boendestöd senaste åren.  

Socialstyrelsens vägledning öppnar för nya grupper 

I Socialstyrelsens nya vägledning13 står att insatsens begränsningar till personer med 
psykisk ohälsa eller sjukdom har en historisk koppling snarare än att begränsningen 
står i lagstiftningen. Socialstyrelsen menar att lagen inte begränsar kommuner att 
bevilja boendestöd till fler målgrupper.  

Socialstyrelsen rekommenderar särskilt att vissa grupper får stöd 

Socialstyrelsen har skrivit i nationella riktlinjer att de särskilt rekommenderat att 
följande målgrupper stödet: 

• personer med schizofreni eller schizofreniliknande tillstånd 
• vård och stöd vid missbruk och beroende  
• personer med adhd och autism. 

Om psykiatrireformen och boendestöd 

Boendestöd ses av många som en del av psykiatrireformen som trädde i kraft 1995. 
Psykiatrireformens syfte var att avveckla mentalsjukvårdssystemet. Det tidigare 
systemet innebar att personer med psykisk ohälsa eller sjukdom bodde på sjukhus och 
institutioner. Reformen lade över ansvaret på kommunerna. De skulle ta över ansvaret 
för boende, sysselsättning och socialt stöd.  

 
13 Socialstyrelsens vägledning 2025. Boendestöd – Insats för personliga behov enligt 

https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/587b6dd6794b4832b61598ba33261d37/2025-12-9997.pdf
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Reformen ledde bland annat till att många flyttade till eget boende eller till boenden 
med särskilt stöd. En ny insats togs fram och som kallades för boendestöd.  

Kommuner kan besluta om boendestödets innehåll 

Boendestöd som insats kan se olika ut i olika kommuner. Det beror på att kommuner 
själva kan besluta om vad stödet ska innehålla. I Socialstyrelsens vägledning från 
202514 står det att stödet är praktiskt, pedagogiskt och socialt.  

Det ska utformas flexibelt utifrån individens behov, önskemål och dagsform. 

Boendestöd har funnits i Uppsala sedan 2003 

Boendestöd som insats har funnits i Uppsala kommun sedan 2003. Omsorgsnämnden 
är den nämnd som är ansvarig för stödet. Nämnden har tidigare beslutat om en 
uppdragsbeskrivning15 för boendestöd. I den står det att boendestöd är en praktisk, 
pedagogisk och social stödinsats. Målet med boendestöd i Uppsala kommun är att 
stärka individens förmåga att hantera sitt vardagsliv.  

Målgruppen är individer från 18 år som har psykisk ohälsa eller sjukdom, 
neuropsykiatrisk funktionsnedsättning eller intellektuell funktionsnedsättning.  

I särskilda fall kan individer som är 16 år få boendestöd. Stödet i Uppsala kommun ska 
ha en socialpedagogisk inriktning. Det innebär till exempel att boendestödjaren ska 

• stärka individen så att den kan hantera sin vardag  
• stärka individen så att den kan utvecklas och bli delaktig i sitt liv och i 

samhället  
• arbeta för att skapa trygga och förtroendefulla kontakter med den som har 

insatsen. 

Stödet kan genomföras i eller utanför det egna hemmet. Det ska utformas tillsammans 
med den som beviljats insatsen. Boendestöd kan innehålla både praktiskt och 
motiverande stöd. Den som har boendestöd ska ha möjlighet att behålla och utveckla 
förmågor som leder till ökad självständighet.  

På Uppsala kommuns hemsida finns exempel på vad boendestöd kan innehålla16. Det 
står att boendestödjaren och den som har stödet gör saker tillsammans. Boendestöd 
kan innehålla följande stödinsatser 

• hålla kontakt med myndigheter och viktiga personer 
• stöd till meningsfull sysselsättning 
• komma i gång med aktiviteter  
• göra ärenden 
• öppna och hantera post 
• städa 
• göra en veckoplanering 

Boendestöd är en flexibel stödinsats som ska stärka individens förmåga att hantera sitt 
vardagsliv. Insatsen innehåller praktiskt, pedagogiskt och socialt stöd och ska utformas 
individuellt. Boendestödet ska bidra till ökad självständighet och delaktighet.   

 
14 Socialstyrelsens vägledning 2025. Boendestöd – Insats för personliga behov enligt 
15 Uppdragsbeskrivning för verksamheter i omsorgsnämndens egen regi. 
16 Boendestöd - Uppsala kommun 

https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/587b6dd6794b4832b61598ba33261d37/2025-12-9997.pdf
https://www.uppsala.se/stod-och-omsorg/funktionsnedsattning/stod-och-omsorg-for-dig-med-funktionsnedsattning/boendestod/
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Hur många har boendestöd i Uppsala och Sverige? 

Boendestöd är den SoL-insats som flest personer med funktionsnedsättningar har 
blivit beviljade i Sverige. Den senaste statistiken visar att 33 000 personer har 
boendestöd och att antalet ökar17. I Uppsala har cirka 770 personer boendestöd. 

Socialstyrelsen menar att en del av ökningen beror på att fler målgrupper får stödet. 
Exempelvis har fler beviljats boendestöd som insats på grund av en intellektuell 
funktionsnedsättning (IF).  

Stödet ses nu även som en förebyggande insats som kan hjälpa individer att öka sin 
funktionsförmåga. Den är en av flera insatser i Socialtjänstlagen som kan erbjudas utan 
behovsprövning18.   

 

Figur 1. Antal personer med funktionsnedsättning 0 - 64 år med pågående beslut om insats enligt SoL den 
31 oktober 2024 efter kön och insats.   

  

 
17 Socialstyrelsen 2025. Statistik om socialtjänstinsatser till personer med funktionsnedsättning 2024 
18 Socialtjänstlagen. Socialtjänstlag (2025:400) | Sveriges riksdag 

https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/c5995043dbb0461292686f238314e8a2/2025-5-9627.pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/socialtjanstlag-2025400_sfs-2025-400/#K11
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Hur har Uppsala kommun arbetat med att utveckla boendestöd som insats? 

År 2017 påbörjade dåvarande ledning för boendestöd ett utvecklingsarbete. Det första 
de gjorde var att formulera en enkät till personalen. Syftet med enkäten var att få svar 
på om insatsens utformning och genomförande stämde överens med målgruppens 
behov.   

Året efter startades ett utvecklingsprojekt. Det var en boendestödjare och en 
biståndshandläggare som ledde projektet. Bakgrunden till projektet var att stödet inte 
var i nivå med behoven. Det fanns oklarheter kring hur behov och stöd stämde överens. 
Vissa brukare tog heller inte emot stöd som hade beviljats. Under projekttiden 
genomfördes flera aktiviteter för att undersöka vad som behövde förändras. Exempel 
på aktiviteter som genomfördes var: 

• En mindre brukarundersökning.  
• En inventering av personalens syn på boendestöd som insats. 
• Personalutbildning i motiverande samtal (MI). 
• Personalutbildning i samordnad individuell plan (SIP).  
• Personalutbildning om att sätta mål i genomförandeplan. 
• Personalutbildning i Socialstyrelsens metodstöd ”Att stödja vuxna personer 

med nedsatt beslutsförmåga att uttrycka sin vilja” 
• En processkartläggning av boendestöd påbörjades. 

I slutrapporten skrev projektledarna om tänkbara förklaringar till problemen inom 
boendestöd19. Det kunde bero på följande: 

• Bristande samarbete mellan biståndshandläggare och boendestödjare. 
• Brist på kompetens hos medarbetare. 
• Brist på verktyg och modeller. 
• Svårigheter att bedöma vem som formulerat individens behov. 

Utveckling fortsatte efter projektet tagit slut 

Efter projekttidens slut beslutade ledningen att fortsätta arbetet med att förändra och 
utveckla boendestöd. De såg bland annat behov av att arbeta på ett annat sätt med 
genomförandeplanerna. Brukarnas delaktighet kring målen i planen behövde öka. 
Andra exempel på aktiviteter och förändringar som skedde efter projekttiden: 

• Ett nytt arbetssätt med genomförandeplaner implementerades. 
• Boendestöd som insats skulle ses som ett tillfälligt stöd. 
• Boendestöd var inte en hemtjänstinsats. 
• En ny metodhandbok för genomförandeplan togs fram20. 
• En utvärderande brukarrevision genomfördes 202121 av Brukarrevisionsbyrån i 

Uppsala Län (BRiU). 

 
19 Utveckling boendestöd slutrapport. Bilaga 1. Utvecklingsområden. Bilaga 2. Handlings- och 
utbildningsplan. Mina Hagenvall och Maria Löthberg 2018. 
20 Metodhandbok. Arbetet med genomförandeplan 2023. Boendestöd Norra, Östra, Södra och Neuro.  
21 Brukarrevisionsrapport på uppdrag av Brukarrevisionsbyrån i Uppsala Län. Delaktighet i arbetet med 
genomförandeplaner inom boendestöd. Microsoft Word - Rapport form.docx 

https://briu.se/wp-content/uploads/2022/02/Brukarrevision-Boendestod-2021.pdf
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Brukarrevisionens uppdrag 

Brukarrevisionens uppdrag var att undersöka hur brukare upplevde samarbetet med 
boendestödjaren när det gällde arbetet med genomförandeplanen.  

De riktade bland annat in sig på upplevelsen av delaktighet och möjligheten till ökad 
självständighet. Revisionen visade att många var positiva till arbetet med 
genomförandeplanerna. De såg också utvecklingsmöjligheter. Några förslag på 
förbättringsområden var  

• Följa upp hur relation och samarbete med boendestödjaren fungerar. 
• Ta hänsyn till varje brukares upplevelse av vad som är självständighet när mål 

ska sättas i genomförandeplanen. 
• Dokumentera i samråd med brukaren vad som är bra att tänka på vid besök i 

hemmet. 
• Ta fram ett enkelt material som vikarier kan ta till sig så brukaren får rätt stöd. 
• Lägg mer fokus på sociala behov än bara struktur och praktiska behov. 
• Ta fram en guide med exempel på vad som kan stå i en genomförandeplan.  

Brukarombudet ser att Uppsala kommun har arbetat för att utveckla, förbättra och 
tydliggöra insatsen boendestöd. Trots detta finns kritik som behöver föras fram och bli 
lyssnad på.  

Synpunkter på boendestöd 

Det har kommit in många synpunkter och klagomål på boendestöd till 
brukarombudet. Synpunkter har kommit från individer som har eller haft boendestöd. 
Andra som möter individer med behov av boendestöd och som också förmedlat 
synpunkter är brukarföreningar, anhöriga och verksamheter i kommunen.  

Synpunkter från Personligt ombud 

En av de kommunala verksamheterna som tagit emot synpunkter om boendestöd är 
Personligt ombud. Personligt ombud är en kommunal stödperson för vuxna med 
psykiska funktionsnedsättningar. Stödet Personligt ombud är en frivillig insats. Den är 
kostnadsfri och erbjuds utan biståndsbedömning.  

De som kan få Personligt ombud är personer som behöver få hjälp att navigera i 
samhället få tillgång till vård, stöd och service. 

Personliga ombud om boendestöd 

Personliga ombuden dokumenterar sitt arbete i en årsrapport. I deras senaste rapport 
lyfter de fram ett glapp mellan förväntningarna på boendestöd och boendestödets 
faktiska uppdrag22.  

De skriver även att de mött individer som behöver ett handfast stöd för att få i gång 
initiativförmågan, men som inte får det stödet. På ett möte med brukarombudet 
berättade de Personliga ombuden att individer med boendestöd inte fått alla insatser 
som de har blivit beviljade. De berättar även att vikarier inte alltid sätts in vilket lett till 
uteblivet stöd.  

 
22 Redovisning av verksamhet med personliga ombud för 2024 och ansökan om statsbidrag för 2025 

https://www.uppsala.se/contentassets/9bda8a5839bc49dea556efdb5f80cc52/7-osn-redovisning-av-verksamhet-med-personliga-ombud-2024-och-ansokan-om-statsbidrag-2025.pdf
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Brukarombudet undersöker upplevelser av boendestöd 

Möte med personer som har eller har haft boendestöd  

Under 2025 bjöd brukarombudet in till samtal om boendestöd. De inbjudna var 
personer som har eller haft boendestöd. Syftet var att ge personer som har eller har 
haft boendestöd en möjlighet att berätta om sina upplevelser.  

Inbjudan skickades ut via brukarföreningar, träffpunkter och sysselsättning inom 
socialpsykiatrin.  

Totalt valde nio personer att ha enskilda samtal med brukarombudet. Av dessa var en 
anhörig och resten personer som haft eller har insatsen boendestöd. Under hösten 
2025 besökte brukarombudet alla kommunala och föreningsdrivna träffpunkter inom 
socialpsykiatri. Brukarombudet besökte även Stålgatans sysselsättning och föreningen 
FUB Uppsala – Knivstas arbetsgrupp Inre ringen23. Sammanlagt deltog 36 personer i de 
gemensamma samtalen om boendestöd. Brukarombudet träffade totalt 45 personer 
för att prata om boendestöd, enskilt eller i grupp. 

Utöver möten med personer som haft eller har insatsen träffade brukarombudet 
tjänstepersoner i kommunen. Dessa var 

• verksamhetschefer och områdeschef på boendestöd 
• en boendestödjare och en samordnare  
• chef och biståndshandläggare inom myndighet socialpsykiatri 
• tjänstepersoner och chef på Anhörigcentrum 
• tjänstepersoner och chef på Personligt ombud 
• strateg på vård- och omsorgsförvaltningen.  

Samtal och intervjuer om boendestöd 

Boendestöd är den SoL-insats som flest personer med funktionsnedsättning har i 
Sverige. Det finns ingen bestämmelse för hur insatsen ska genomföras. Det kan skapa 
flexibilitet men även otydlighet. Vad som ingår i stödet beror på var du bor och vem 
som ger stödet.  

Under 2025 har brukarombudet lyssnat på berättelser om hur personer upplevt stödet 
de fått från Uppsala kommun. Alla möten och samtal som brukarombudet haft, har 
inletts med en bakgrund till varför boendestöd lyfts i årsrapporten. Brukarombudet har 
efter det gett en beskrivning av kommunens tidigare förändringsarbete. Till sist har 
brukarombudet beskrivit möjligheterna kommunen har att besluta om vad insatsen 
ska innehålla. Två frågor har ställts vid samtalen. Dessa frågor var: 

• Vad tycker du fungerar bra med boendestöd? 
• Vad tycker du kan bli bättre med boendestöd? 

Alla som deltagit i samtalen har gjort det anonymt. Inga namn eller personuppgifter 
syns i rapporten. Samtalen ledde till många berättelser om hur personer upplever att 
boendestöd fungerar i Uppsala kommun. Berättelserna innehåller både positiva och 
negativa erfarenheter. Ett antal brister och synpunkter som kom fram i samtalen har 
brukarombudet lämnat över till ledningen för boendestöd. Det skedde innan 
rapporten blivit färdig.  

 
23 FUB Inre ringen Uppsala Knivsta. Inre ringen - FUB UPPSALA-KNIVSTA 

https://www.fub.se/lokal/fub-uppsala/inreringen/
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Boendestödets ledningsgrupp, chef på myndighet och biståndshandläggare har fått en 
kort återkoppling av resultatet. De har också haft möjlighet till dialog med 
brukarombudet om det som kommit fram i samtalen.  

Analysen av samtalen med brukare som har eller haft boendestöd ger en ganska 
samstämmig bild. Boendestöd är en mycket viktig och uppskattad insats när den 
fungerar. Däremot finns det delar som inte upplevs positivt och som kan förbättras. 

Vad fungerar bra med boendestöd? 

Flera av personerna som brukarombudet träffat berättar i samtalen om att vissa 
boendestödjare är i en klass för sig. Dessa personer kännetecknas av att  

• ha kunskap om npf, IF och psykisk hälsa 
• de är lyhörda och har förmåga att anpassa sig 
• de är förutsägbara och engagerade 
• stödet ges med kontinuitet. 

Flera säger att livet fungerar tack vare boendestödet. Särskilt bra fungerar det när 
stödet är socialt, praktiskt och relationsbundet.  

Det här menar flera kan leda till ökad självkänsla, minskad ångest och minskad stress.  

En del beskriver att familjesituationen har blivit mer hållbar. De beskriver också en 
känsla av att få fler saker gjorda.  Boendestöd är för en del helt avgörande för att kunna 
behålla sin bostad. Det är även avgörande för att klara sin ekonomi och sina vardagliga 
rutiner. Några beskriver att de klarat av att göra saker utanför hemmet tack vare att de 
har boendestöd. 

Bemötande är något som lyfts fram tydligt i samtalen. Det är viktigt med  

• emotionellt stöd och förståelse  
• att boendestödjaren förstår funktionsnedsättningen och ger stöd utan att 

döma 
• att boendestödjaren verkligen lyssnar.  

Brukare beskriver att allt faller på plats när samma person kommer under lång tid. Då 
byggs relationen stark. Det är också viktigt att personkemin är bra och att stödet kan 
innehålla praktiska delar. 

En person säger 

” Vi planerar och gör saker tillsammans, hon förstår mina behov. Vi planerar veckan och 
hon hjälper mig att komma i gång med det jag behöver göra.” 

Några beskriver att de upplever det positivt med att arbeta målstyrt med 
genomförandeplanerna. De säger att det känns bra att se att man klarar av saker och 
att det går framåt.  

Vad kan bli bättre med boendestöd? 

I samtalen berättar personer om negativa upplevelser av stödet. Många beskriver att 
stödet har förändrats. I samband med förändringen har det blivit sämre. Framför allt 
upplever personer att stödet blivit mer begränsat.  
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Flera berättar att de inte längre får praktiskt stöd. De berättar också att stödet inte är 
lika individanpassat. Stort fokus ligger på målbeskrivningar i genomförandeplaner och 
att insatsen ses som något tillfälligt.  

Det här kan vara ett problem när behov finns under långa perioder och ibland hela 
livet. Flera upplever stödet som mer styrt av regler. Samtidigt menar de att reglerna 
inte går att ta del av. Några säger: 

” Vad får boendestöd göra egentligen?” 

”Förut fick de hjälpa mig att städa, då gjorde vi det tillsammans. Nu ska de bara titta på 
när jag städar.” 

Flera säger att praktiska moment inte ska utföras längre. Att Boendestöd bara ska 
prata. Några beskriver att de känner sig övervakade av boendestödjaren. De säger att 
det ökar stressen och försämrar måendet.  

När en individ med behov av stöd inte får det belastar det andra relationer. Det kan till 
exempel vara relationer till barn, föräldrar, sambo, maka/make eller vänner.  

Hemtjänst i stället för boendestöd 

Flera berättar att de fått hemtjänst i stället för boendestöd. En del har både hemtjänst 
och boendestöd. Några berättar att de känt sig hotade av boendestödjaren att de 
måste ha hemtjänst i stället. En person säger: 

”Det känns förnedrande när de säger att jag inte klarar av att ha boendestöd. Inte nog 
med att jag måste ha stöd, jag kan inte ens ta emot det stöd jag behöver” 

Personalomsättning påverkar 

Flera berättar om personalomsättning och att boendestödspersoner byter brukare. Det 
finns en oro och stress kring att ta emot okända i sitt hem. Hemmet är något personligt 
och en trygghet. Det finns en skam av att behöva visa hur man bor för olika okända 
personer. Den skammen ökar när ny personal introduceras.  

Relationer till boendestödjaren är viktig 

Brister i relation med boendestödet och personkemi beskrivs av många som 
avgörande för hur stödet fungerar. En person säger: 

”Det är jättejobbigt när de inte tror på mig. Jag måste bevisa att jag mår dåligt men de 
tror ändå inte. Det känns som att de har hörselkåpor på sig” 

Genomförandeplanerna har blivit mer styrande 

Flera säger att genomförandeplanerna har blivit mycket mer styrande och 
begränsande. Målarbetet har blivit väldigt strikt. Planen används för att fasa ut stödet. 
En del upplever att planen inte tar hänsyn till kroniska funktionsnedsättningar eller 
varierande mående.  

En del tycker att målen följs upp för ofta. De blir rädda att bli för duktiga.  

” Jag blir stressad och orolig av att jag ska bli av med stödet när jag nått målen. Nu går 
det bra men om stödet försvinner en dag kanske jag mår sämre igen.” 
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Andra brister och synpunkter som kommit fram i samtalen handlar om att stödet inte 
alltid upplevs individanpassat och att kvaliteten kan förbättras. Några exempel är att 

• vikarier inte sätts in vid sjukdom 
• stöd dras in under semesterperioder 
• att det är svårt att ändra på tider för när stödet ska ges.  

Andra exempel handlar om  

• brister i kunskap om funktionsnedsättningar  
• att det saknas transparenta riktlinjer  
• att det saknas information om insatsen.  

En del beskriver även att regler kan ändras utan förklaring.  

Vad säger andra om boendestöd i Sverige? 

Brukarombudet vill särskilt lyfta fram uppföljningar och studier om boendestöd som 
gjorts av FoU Västra Norrland24, FoU Södertörn25, Stockholm stad26 och 
Socialvetenskaplig tidskrift 2019:127.  

I december 2025 publicerade även Socialstyrelsen en ny vägledning för boendestöd28 . 
Vägledningen kan ha en stor betydelse för både utveckling och kvalitet i insatsen.  

Uppsala kommun har också bidragit till ökad kunskap genom en kommundoktorands 
avhandling. Maria Löthberg doktorerade 2025 med avhandlingen Boendestöd för unga 
vuxna med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar - nuvarande praxis och nya 
metoder. (Support in daily living for neurodivergent young adults – current practice and 
new methods)29. Avhandlingen undersöker bland annat hur användningen av olika 
strukturerade arbetssätt kan stödja insatsen. 

Liknande utmaningar syns i rapporterna 

I de studier och uppföljningar som lyfts fram beskrivs utmaningar och komplexitet i 
boendestöd. Synen på boendestöd varierar men det finns gemensamma delar. Flera 
lyfter frågan om balansen mellan socialt och praktiskt stöd. Här kan det vara bra att 
tänka på att inte överbetona någon av dessa delar i stödet. Båda kan behövas och 
variationer kommer finnas. 

Spänningar mellan handläggare och boendestödjare är också något som lyfts i flera av 
rapporterna. Olika syn på insatsen och hur den ska följas upp och genomföras är något 
av det som kommer fram.  

På frågan om vad som är viktigt för att boendestöd ska uppfylla brukarens behov och 
leda till utveckling finns vissa gemensamma nämnare. Den sociala relationsaspekten 
lyfts fram som en viktig del. Boendestöd kan ses som en pågående dialog och ett 
samspel mellan brukare och boendestödjare.  

 

24 Kommunförbundet FoU Västernorrland. Boendestod-slutversion-NY-2019.pdf 
25 FoU Södertörn. Boendestöd på papper – Boendestöd i praktiken 
26 Stockholms stad. En kvalitetsgranskning. Bilaga - Boendestöd inom funktionsnedsättning 
27 Socialvetenskaplig tidskrift 2019:1. Visar Boendestöd – innebörder och effekter 
28 Socialstyrelsens vägledning för boendestöd. Boendestöd – Insats för personliga behov enligt 
29 Avhandling Karolinska institute Stockholm. Thesis_Maria_Lothberg (4).pdf 

https://kfvn.se/wp-content/uploads/2023/01/Boendestod-slutversion-NY-2019.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1605799/FULLTEXT01.pdf
https://meetingspublic.stockholm.se/welcome-sv/namnder-styrelser/socialnamnden/mote-2023-12-12/agenda/bilaga-boendestod-inom-funktionsnedsattningpdf?downloadMode=open
https://socvet.se/article/view/2361/1686
https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/587b6dd6794b4832b61598ba33261d37/2025-12-9997.pdf
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Det är viktigt att se brukaren som mångsidig och inte fastna i en diagnos. Brukarens ork 
och mående kan växla och boendestödjaren behöver vara flexibel utifrån det.  

För att stödet ska fungera för varje individ behöver anpassade metoder och arbetssätt 
användas.  

Annat som lyfts fram är att livet behöver få vara lite roligt och att stödet kan behöva ses 
som ett socialt stödbehov. När boendestödjaren inte är aktiv utan passivt tittar på eller 
när stödet är för detaljerat uppstår brister. För att stödet ska fungera är det viktigt med 
kunskap om funktionsnedsättningar, metoder och arbetssätt.  

Flera av studierna beskriver också en pågående diskussion om gränsdragningar mellan 
hemtjänst och boendestöd.  

Socialstyrelsen sammanfattar vad som stärker kvaliteten i genomförande av insatsen 
boendestöd. De lyfter tre viktiga områden: 

• Den som får stödet behöver vara delaktig i hur stödet ska utformas. 
• Relationen mellan boendestödjaren och brukaren behöver bygga på tillit och 

kontinuitet. 
• Förståelse och kunskap om målgruppens behov behövs. Handledning, tid för 

reflektion och kompetensutveckling är viktigt. 

Socialstyrelsen menar att boendestöd som insats är ett verktyg för att minska flera 
samhällsutmaningar. Det kan till exempel minska  

• olika former av ohälsa 
• suicid (att någon tar livet av sig) 
• ofrivillig ensamhet.  

Brukarombudets reflektioner om intervjuer och rapporter 

Uppsala kommuns enhet för boendestöd och myndigheten på vård- och 
omsorgsförvaltningen har arbetat med att utveckla insatsen boendestöd. 
Brukarombudet har tagit del av dokumentation om utvecklingsarbetet och samtalat 
med personer som haft eller har insatsen.  

Den bild som brukarombudet har fått är att boendestöd är en uppskattad insats. 
Samtidigt upplever många försämringar i stödet. Något som särskilt kommit upp är 
arbetet med genomförandeplaner. Det har blivit ett stort fokus på att sätta upp mål 
och följa upp målen oftare. Det här har inte bara lett till positiva erfarenheter för 
brukarna.  

Möjligheten att skapa en god relation mellan brukaren och boendestödjaren är något 
som både samtalen och olika rapporter lyfter. Här finns utmaningar när brukare och 
boendestödjare inte kommer överens. Några har beskrivit svårigheter med att få byta 
boendestödjare. Samtidigt beskriver ledningen för boendestöd att det är möjligt.  

Hur är en bra boendestödjare egentligen? Är det en person som följer alla regler och 
rutiner? Är det en som kan kliva utanför gränserna och göra det som behövs? Några har 
beskrivit att deras boendestödjare inte kan stå för det nya arbetssättet. I några fall gör 
boendestödjaren sådant som de uppfattar att de inte får. 

Boendestöd är den insats som flest beviljats enligt Socialtjänstlagen. Det har troligen 
påverkat hur insatsen utförs i kommunerna. I Uppsala kommun ses boendestöd av 
vissa som en tillfällig och inte livslång insats. Är det rimligt?  
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De som har en livslång psykisk ohälsa kommer troligen ha återkommande behov.  

• Vem ska uppmärksamma dessa behov om personen inte har boendestöd?  
• Vad innebär det när boendestödet avbryts under de perioder personen mår 

bättre?  
• Vad händer om vi ser på boendestöd med ett längre perspektiv?  

Kan boendestöd vara ett sätt att minska inläggning på sjukhus, skapa långsiktiga och 
hållbara relationer? Kan boendestöd ses som ett sätt att minska ofrivillig ensamhet? 

Brukarnas kunskap finns inte med i utvecklingsarbetet 

Brukarnas kunskap och önskemål saknas i utvecklingsarbetet. En brukarrevision och 
en mindre brukarundersökning har genomförts. I övrigt saknas brukarnas perspektiv 
och erfarenheter.  

Troligen hade fler perspektiv kommit fram om brukare och brukarföreningar blivit 
inbjudna i utvecklingsarbetet. De hade kunnat bidra till vad boendestöd behöver 
innehålla. De skulle även kunnat bidra till utveckling av metoder och arbetssätt.  

Verksamheten har strukturerat insatsen boendestöd med goda intentioner. Frågan är 
hur väl möter den upp brukarnas behov? Utifrån det som framkommit i samtal och 
andra rapporter har brukarombudet några förslag till fortsatt utveckling av insatsen 
boendestöd i Uppsala kommun. 

• Öka flexibiliteten och individanpassningen. 
• Återuppta praktiskt stöd. Det finns stor efterfrågan. 
• Förbättra personalkontinuiteten. 
• Stärk kompetensen hos boendestödjarna. 
• Förtydliga boendestöds uppdrag till brukarna. 
• Arbete med personalens bemötande och lyhördhet. 
• Använd Socialstyrelsens vägledning och nationella riktlinjer för psykisk hälsa. 
• Involvera brukare i framtida utvecklingsarbeten. 
• Använd resultatet i den tidigare genomförda brukarrevisionen. 

Brukarombudets samlade reflektioner och 
rekommendationer 
I årets rapport beskriver brukarombudet att det går både framåt och bakåt i arbetet 
med funktionshinderpolitiken i Uppsala kommun. Flera konkreta och viktiga framsteg 
har gjorts kring delaktighet och samverkan. Framför allt har arbete gjorts inom de 
strukturer som finns för delaktighet. Framgångarna motverkas samtidigt av en snävare 
tolkning av praxis och bristande kontinuitet i stödinsatser.  

Om Uppsala kommun vill komma framåt i arbetet med funktionshinderpolitiken 
behöver det systematiska arbetet med delaktighet och inflytande fortsätta. 
Delaktighetsarbetet behöver ske på alla nivåer i alla kommunala områden. När 
delaktighetsarbetet fungerar kan det skapa trygghet, tillit och utveckling.  

Det finns mycket kunskap i kommunen som kan och behöver delas med andra.  
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Framgångar 
Rapporten visar att delaktighetsstrukturer ger resultat om delaktigheten är på riktigt. 
Det finns flera goda exempel på systematiskt och långsiktigt arbete med 
brukardelaktighet inom LSS och socialpsykiatri. Olika metoder och brukarråd används 
konsekvent i verksamheterna. Det leder till att  

• maktobalansen mellan brukare och utförare minskar 
• kvaliteten i stödet ökar.  

Delaktighet är inte enbart ett mjukt värde utan ett kvalitetsverktyg.  Det har visats sig 
när funktionsrättsföreningarna deltagit i fungerande samverkan. Tidig aktiv involvering 
kan leda till bättre analyser och mer hållbara och långsiktiga lösningar. Samverkan 
med funktionsrättsföreningarna har också visat att personer med 
funktionsnedsättningar vill och kan bidra till kommunens utvecklingsarbete.  

Utmaningar och brister 
I rapporten lyfter brukarombudet att fler upplever att välfärdens myndighetsutövning 
sker i domstolar. Det innebär bland annat att domstolarnas roll har ökat och att 
kommunerna följer och hänvisar till praxis.  

Det som talar för praxis är ökad likvärdighet, rättssäkerhet och förutsägbarhet. Det som 
talar emot är svårigheten för en brukare att få en annan bedömning av sitt specifika 
fall. Här menar brukarombudet att det är viktigt att lyssna in varje persons särskilda 
behov. Personers livssituation ser olika ut och kan inte alltid jämföras med andra 
personer eller praxis. Det här kan även leda till att individer upplever att kommunen är 
byråkratisk och inte en serviceinstans. När individer inte får det stöd som de upplever 
att de har behov av minskar egenmakt och tilliten. 

En annan utmaning som kommit fram i rapporten handlar om bristande delaktighet 
vid större förändringar och omställningar. När delaktighet saknas vid förändringar och 
krissituationer kan det leda till negativa upplevelser och konsekvenser. Här visar 
exempel som nedläggningen av en grundskola och förändringar inom boendestöd, att 
delaktigheten brustit.  

När förändringar sker är det särskilt viktigt för personer med funktionsnedsättningar 
att få information och känna sig delaktig i det som händer. Godtycklighet är en 
återkommande brist som funktionsrättsföreningar och brukare lyfter. Hur stödet blir 
påverkas av vem som jobbar. Medarbetarens kompetens och engagemang styr snarare 
än transparenta ramar och rutiner.  

Den gemensamma nämnaren som årets rapport lyfter är att brister i delaktigheten 
leder till problem för både individ och verksamhet. När personer till exempel inte får 
vara delaktiga i beslut som rör deras liv ökar risken för lidande och sämre lösningar. Det 
kan även leda till ökade kostnader för verksamheten och minskat förtroende för 
samhället.  

Samtidigt visar rapporten att det finns lösningar för delaktighet i kommunen. Frågan är 
varför dessa lösningar inte används konsekvent. Behovet av att stärka delaktighet och 
inflytande finns på flera nivåer.  

• I mötet mellan individ och verksamhet. 
• I utvecklingen av insatser.  
• Vid större organisatoriska förändringar. 
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Brukarombudets rekommendationer 
Brukarombudets årsrapport ger en bild av situationen för personer med 
funktionsnedsättningar som lever och vistas i Uppsala kommun. Styrkan i 
brukarombudets arbete ligger i alla möten med personer med funktionsnedsättningar, 
brukare och brukarföreningar.  

Utifrån det som brukarombudet lyft fram i årets rapport lämnas följande 
rekommendationer för ökad delaktighet för personer med funktionsnedsättning. 

1. Arbeta med tidig och systematisk involvering 

I rapporten konstateras att brister i delaktighet vid förändringar och 
utvecklingsarbeten kan leda till sämre lösningar och otrygghet. För att öka 
kvaliteten och ta vara på viktiga erfarenheter behöver aktiv involvering ske tidigt i 
beslutsprocesser. Det finns samverkan med funktionsrättsföreningar och brukare 
som kan användas. Fler forum behövs.  

2. Fortsätt arbetet med att bli en modellkommun inom 
funktionshinderpolitiken. 

Uppsala kommun har under året visat en vilja inom vissa områden att utveckla 
arbetet med funktionshinderpolitiken. Det har bland annat skett genom en 
ansökan om att bli modellkommun via Myndigheten för delaktighet. Även om 
kommunen inte beviljades stadsbidrag denna gång finns förutsättningar att 
fortsätta arbetet med att bli en modellkommun. Det här arbetet skulle underlättas 
om kommunen kunde utse ett tydligt samordningsansvar för funktionsrättarbetet i 
kommunen.  

3. Använd rapportens resultat om boendestöd i arbetet med att 
utveckla och förbättra insatsen. 

Boendestöd är en uppskattad och viktig insats för många i Uppsala kommun. 
Kvaliteten varierar och brister har kommit fram som berör flexibilitet, tydlighet och 
individanpassning.  

Resultat från samtal, nationella studier och Socialstyrelsens vägledning kan 
användas i det fortsatta utvecklingsarbetet. Det är särskilt viktigt att stärka 
brukarnas delaktighet i utformningen av stödet och utvecklingsinsatser. 

Avslutande medskick 

Respekt, transparens och delaktighet är inte kostnader. Det är investeringar. När vi ser 
och bemöter människor som de experter de är på sina liv, ökar kvaliteten och 
legitimiteten i kommunens arbete.  
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Samarbeten med intresseföreningar  
 

• Astma och allergiförbundet 
• Attention  
• Autismföreningen i Uppsala Län 
• Balans  
• Brukarrevisionsbyrån i Uppsala BRiU  
• BISAM, Region Uppsala  
• BOiU, barnombudet i Uppsala  
• FUB (Föreningen för barn ungdomar och vuxna med 

intellektuell funktionsnedsättning)  
• Funktionsrätt Uppsala kommun 
• Funktionsrätt Uppsala Län 
• Fyrisgården  
• Förbundet Sveriges dövblinda, FSDB Uppsala och 

Gävleborgs län  
• God man och förvaltarföreningen i Uppsala (GMF) 
• Riksförbundet Gode Män och Förvaltare (RGMF) 
• Hjärnkoll Uppsala Län 
• NEURO  
• NSPH (Nationell samverkan psykisk hälsa)  
• Inre ringen FUB 
• IFS, Intresseföreningen för schizofreni   
• Initcia 
• OCD- förbundet  
• Ung i FUB 
• Uppsala Läns dövas förening 
• Uppsala Läns dövas pensionärsförening 
• Strokeföreningen  
• Studiefrämjandet 
• Studieförbundet Vuxenskolan 
• SPEC Uppsala, Suicidprevention efterlevandestöd 
• RSMH, Riksföreningen för social och mental hälsa 
• RFSL Uppsala 
• RS SISU 

 

Samarbete och kontakter i Uppsala kommun 
 

• Anhörigcentrum 
• Arbetsmarknadsförvaltningen 
• Arbetsmarknadsnämnden  
• Funktionsrättsrådet 
• Folkhälsa och jämlikhet 
• Ge makten vidare 2.0 
• HR avdelningen 
• Jag gör politik  
• Krisberedskap och civilt försvar 
• Kommunikationsavdelningen 
• Kommunstyrelsen  
• Kontaktcenter 
• Kultur- Idrotts- och fritidsförvaltningen 
• Omsorgsnämnden  
• Personligt ombud 
• Socialförvaltningen 
• Socialnämnden 
• Stadsbiblioteket 
• Stadsbyggnadsförvaltningen 
• Supportgruppen 
• Träffpunkter socialpsykiatri 
• Utbildningsförvaltningen 
• Utbildningsnämnden  
• Utskott Gemensam service  
• Utveckling och innovation 
• Vård- och omsorgsförvaltningen 
• Äldrenämnden 
• Överförmyndarförvaltningen 

 

Samarbete och kontakter med andra offentliga 
organisationer 
 

• Länsstyrelsen Uppsala Län 
• Region Uppsala, Infoteket, FOU, LSS -

inflytandegruppen. 
• MFD (Myndigheten för delaktighet) 
• Nationellt nätverk med Länsstyrelser 
• Nationellt nätverk med MFD 
• 4-stadsnätverk funktionshinderombudsmän 
• Uppsala universitet, studenthälsan, institutionen för 

socialt arbete 
• Stockholms universitet, institutionen för socialt 

arbete 

 

Brukarråd/samverkansmöten 
 

• Brukarråd daglig verksamhet LSS 
• Brukarråd boende LSS 
• Dialog forum grundskola och anpassad grund- och 

gymnasieskola  
• Funktionsrättsrådet 
• KPR, kommunala pensionärsrådet 
• Samverkan Överförmyndarförvaltningen 
• Strategisk referensgrupp för effektiv och nära vård 

(VOF) 
Kommun-interna nätverk 

• Nätverk om brukardelaktighet (VOF) 
• Delaktighetsnätverk (KS) 
• Demokratinätverk (KS) 
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Definitioner och mål för funktionshinderpolitiken 
Funktionsnedsättning är en nedsättning av fysisk, psykisk eller intellektuell 
funktionsförmåga. Funktionsnedsättning kan uppstå på grund av sjukdom, annat 
tillstånd eller genom en förvärvad skada30. Sjukdomar, tillstånd eller skador kan 
vara bestående eller övergående. Funktionsnedsättningen är i sig inte ett hinder. 
Hindren uppstår i omgivningen och beskrivs då som funktionshinder31. 
 
Funktionsvariation finns inte med i Socialstyrelsens termbank. Ordet betyder 
varierande funktionsförmågor. Det är något som alla människor har. En del 
använder begreppet som en synonym för funktionsnedsättning men det betyder 
egentligen inte samma sak.  
 
En förutsättning för att alla ska kunna vara delaktiga är att omgivningen är 
tillgänglig. Tillgänglighet handlar om att samhället ska vara utformat på ett sätt så 
att alla kan vara inkluderade och användbara för alla. 
 
Funktionsrätt32 handlar om att individer har rättigheter i alla samhällssituationer. Det 
handlar om mänskliga rättigheter snarare än om hinder och tillgänglighet. Det ska inte 
behövas särskilda lösningar för att kunna vara delaktig i samhället utan snarare ett 
universellt utformat samhälle där alla kan delta.  
 
Begreppet brukare33 beskrivs av Socialstyrelsen som en person som får individuellt 
behovsprövade insatser eller som söker insatser från socialtjänsten. Kärnan i 
begreppet ligger i den allmänna definitionen ”person som tar något i bruk”. När 
begreppet började användas fanns en önskan om att tydliggöra en sorts delaktighet 
och medansvar i aktiviteter eller insatser i samhället. Begreppet ska inte användas i 
tilltal till person. 
 
Begreppen brukarinflytande, brukarmedverkan och brukardelaktighet kan används 
för att beskriva att brukare på något sätt kan ta del av eller påverka beslut som rör 
dem. Det kan även handla om när brukare kan påverka utformningen och styrningen 
av de verksamheter som ger insatserna. De personer som får insatserna ska ha 
möjlighet att påverka beslut som får konsekvenser för deras eget liv och vardag. 
Uttrycken brukarmedverkan eller brukardelaktighet betyder att personerna som får 
insatserna på något sätt medverkar och är delaktiga i en process, oavsett vad denna 
delaktighet leder till. Begreppet brukarinflytande förutsätter däremot att brukarnas 
delaktighet i någon omfattning påverkar insatserna, såväl för den enskilde som på 
verksamhetsnivå”.  

  

 
30 Funktionsnedsättning Socialstyrelsens termbank 
31 MFD om funktionshinder och funktionsnedsättning. Funktionsnedsättning och funktionshinder - MFD 
32 Funktionsrätt Sverige. Begreppet funktionsrätt - Funktionsrätt Sverige (funktionsratt.se) 
33 Begreppet brukare Socialstyrelsens termbank 

https://termbank.socialstyrelsen.se/?TermId=812&SrcLang=sv
https://www.mfd.se/utgangspunkter/barn-och-unga/kunskap-for-barn/konventionen-for-dig-10-12-ar/funktionsnedsattning-och-funktionshinder/
https://funktionsratt.se/om-funktionsratt-sverige/begreppet-funktionsratt/
https://termbank.socialstyrelsen.se/?query=brukare&src_lang=swe&subject=0.0.0&diagram_name=&sorting_field=22&sorting_dir=0&search_mode=0
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Aktiv involvering34 är nära kopplat till FN konventionen om rättigheter för personer 
med funktionsnedsättning. I konventionen står det att samråd och involvering av 
personer med funktionsnedsättning oavsett ålder, bör ske kring frågor som berör 
dem. Aktiv involvering innebär också att de som arbetar nära individer både på 
verksamhetsnivå och övergripande nivå har skyldighet att lyssna till personer som 
behöver stödinsatser.  

Universell utformning35 betyder att vi planerar och utformar saker tjänster, miljöer och 
information så att fler kan använda dem. Universell utformning är ett sätt att skapa ett 
samhälle där alla kan vara delaktiga på jämlika villkor. Det handlar om att tänka på 
tillgänglighet från början.  

Mål för funktionshinderpolitiken i Sverige är att med FN:s konvention om 
rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå 
jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till 
ökad jämställdhet och att barnrättsperspektivet vägas in.  

Genomförandet av det nationella målet för funktionshinderspolitiken är inriktade 
mot fyra områden: 

1. principen om universell utformning 
2. befintliga brister i tillgänglighet  
3. individuella stöd och lösningar för individens självständighet 
4. förebygga och motverka diskriminering. 

  

 
34 MFD om aktiv involvering. Aktiv involvering - MFD 
35 MFD om universell utformning. Universell utformning - MFD 

https://www.mfd.se/utgangspunkter/involvering/aktiv-involvering/
https://www.mfd.se/utgangspunkter/funktionshinderspolitiken/universell-utformning/
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Lästips och relaterade dokument 
Boendestöd på papper – Boendestöd i praktiken. FoU Södertörns skriftserie nr 152/17. 
Gunnel Andersson & Hjördis Gustafsson. Boendestöd på papper – Boendestöd i 
praktiken 
 
Boendestöd – innebörder och effekter. Gunnel Andersson & Hjördis Gustafsson. 
Visar Boendestöd – innebörder och effekter 
 
Boendestöd inom funktionsnedsättning. En kvalitetsgranskning i 
stadsdelsförvaltningarna Hägersten- Älvsjö, Hässelby- Vällingby, Skarpnäck och 
Södermalm. Stockholms stad. Bilaga - Boendestöd inom funktionsnedsättning 
 
Boendestöd. Insats för personer med behov enligt socialtjänstlagen. 
Socialstyrelsens vägledning. Boendestöd – Insats för personliga behov enligt 
 
Brukarrevisionsrapport på uppdrag av Brukarrevisionsbyrån i Uppsala Län. Delaktighet 
i arbetet med genomförandeplaner inom boendestöd. Microsoft Word - Rapport 
form.docx 
 
Brukarombudets årsrapport 2024. Microsoft Word - Brukarombudets årsrapport 2024 
 
Brukarombudets årsrapport 2023. Brukarombudets årsrapport 2023 
 
Brukarombudets årsrapport 2022. _-osn-2023-00117-5-brukarombudets-arsrapport-
2022-1599561_1_1_d9fc.pdf 
 
Brukarombudets årsrapport 2021. Brukarombudets årsrapport 2021 
 
Brukarombudets årsrapport 2020. Läs Brukarombudets rapport för 2020 
 
Handlingsplan för program för full delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning. Microsoft Word - Handlingsplan för full delaktighet för 
personer med funktionsedsättning KS 20241211 
 
Jag gör politik. Rapport: Stordialog mellan politiker och deltagare i Jag gör politik 
hösten 2025.  
 
Kartläggning av individ/boendestöd i Västernorrlands kommuner. En insats i 
förändring. Anna Jakobsson Lund & Carolina Klockmo. Kommunförbundet FoU 
Västernorrland. Boendestod-slutversion-NY-2019.pdf 
 
Metodhandbok. Arbetet med genomförandeplan 2023. Boendestöd Norra, Östra, 
Södra och Neuro.  
 
Myndigheten för delaktighet. Funktionshinderpolitiskt arbete i Uppsala kommun. 
En återrapportering. Funktionshinderspolitiskt arbete i Uppsala kommun 
 
Myndigheten för delaktighet. Krisberedskap för alla. Om kommunal krisberedskap 
för alla. Krisberedskap för alla 
 

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1605799/FULLTEXT01.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1605799/FULLTEXT01.pdf
https://socvet.se/article/view/2361/1686
https://meetingspublic.stockholm.se/welcome-sv/namnder-styrelser/socialnamnden/mote-2023-12-12/agenda/bilaga-boendestod-inom-funktionsnedsattningpdf?downloadMode=open
https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/587b6dd6794b4832b61598ba33261d37/2025-12-9997.pdf
https://briu.se/wp-content/uploads/2022/02/Brukarrevision-Boendestod-2021.pdf
https://briu.se/wp-content/uploads/2022/02/Brukarrevision-Boendestod-2021.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/e9623acfbf804e2f9a74d4a986891ab9/brukarombudets-arsrapport-2024.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/e9623acfbf804e2f9a74d4a986891ab9/brukarombudets-arsrapport-2023.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/e9623acfbf804e2f9a74d4a986891ab9/_-osn-2023-00117-5-brukarombudets-arsrapport-2022-1599561_1_1_d9fc.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/e9623acfbf804e2f9a74d4a986891ab9/_-osn-2023-00117-5-brukarombudets-arsrapport-2022-1599561_1_1_d9fc.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/e9623acfbf804e2f9a74d4a986891ab9/brukarombudets-arsrapport-2021.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/e9623acfbf804e2f9a74d4a986891ab9/las-brukarombudets-rapport-for-2020.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/660cd9e61dc64f4f9046bfda61390a70/handlingsplanen-f_r-full-delaktighet-f_r-personer-med-funktionsneds_ttning-ks-241211.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/660cd9e61dc64f4f9046bfda61390a70/handlingsplanen-f_r-full-delaktighet-f_r-personer-med-funktionsneds_ttning-ks-241211.pdf
https://kfvn.se/wp-content/uploads/2023/01/Boendestod-slutversion-NY-2019.pdf
https://www.mfd.se/contentassets/9c782f33feb845f5b20f2935e7b655b2/funktionshinderspolitiskt-arbete-i-uppsala-kommun.pdf
https://www.mfd.se/contentassets/550fcc2bd4844a21ad44923f2046ec1f/krisberedskap-for-alla.pdf
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Myndigheten för delaktighet. Uppföljning av funktionshinderpolitiken. Strategi för 
uppföljning av funktionshinderpolitiken. Uppföljning av funktionshinderspolitiken 
2024 
 
Program för krisberedskap och civilt försvar 2024 – 2027. program-for-
krisberedskap-och-civilt-forsvar-2024-2027.pdf 
 
Respekt för funktionsrätt. Uppföljning av rekommendationer från FN:s 
funktionsrättskommitté om genomförande av konventionen om rättigheter för 
personer med funktionsnedsättning 2025. Respekt för funktionsrätt 
 
Socialstyrelsen (2025) Lägesrapport – insatser och stöd till personer med 
funktionsnedsättning. Insatser och stöd till personer med funktionsnedsättning – 
Lägesrapport 2025 
 
Support in daily living for neurodivergent young adults – current practice and new 
methods. Maria Löthberg. Karolinska institutet. Thesis_Maria_Lothberg (4).pdf 
 
Socialvetenskaplig tidskrift år 26, nummer 1, 2029. Boendestöd – innebörder och 
effekter | Socialvetenskaplig tidskrift 
 
Strategi för systematisk uppföljning av funktionshinderpolitiken under 2021 – 2031. 
Strategi för systematisk uppföljning av funktionshinderspolitiken under 2021-2031 
 
Utveckling boendestöd slutrapport. Bilaga 1. Utvecklingsområden. Bilaga 2. 
Handlings- och utbildningsplan. Mina Hagenvall och Maria Löthberg 2018. 
 
Vård-och omsorgsförvaltningen Uppsala kommun. Uppdragsbeskrivning för 
verksamheter i omsorgsnämndens egen regi 2023.  
 
Årsrapport för Personligt ombud i Uppsala kommun för 2024. Redovisning av 
verksamhet med personliga ombud för 2024 och ansökan om statsbidrag för 2025 

https://www.mfd.se/contentassets/7939255f336444128d866682fb61ca64/uppfoljning-av-funktionshinderspolitiken-2024.pdf
https://www.mfd.se/contentassets/7939255f336444128d866682fb61ca64/uppfoljning-av-funktionshinderspolitiken-2024.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/959f64c0c65449e1ac7839c3dd68ecbd/program-for-krisberedskap-och-civilt-forsvar-2024-2027.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/959f64c0c65449e1ac7839c3dd68ecbd/program-for-krisberedskap-och-civilt-forsvar-2024-2027.pdf
https://funktionsratt.se/wp-content/uploads/frs/2025/12/respekt-for-funktionsratt-den-3-december-edit.pdf?_gl=1*g3csfq*_up*MQ..*_ga*NDE1ODg5NjAwLjE3NjcwMDU1OTY.*_ga_VBQHXDH2XF*czE3NjcwMDU1OTUkbzEkZzAkdDE3NjcwMDU1OTUkajYwJGwwJGgw
https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/1d966b992ec741c68766bad4cba983b4/2025-4-9527.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/1d966b992ec741c68766bad4cba983b4/2025-4-9527.pdf
https://socvet.se/article/view/2361
https://socvet.se/article/view/2361
https://www.regeringen.se/contentassets/cf8af503cbbc499894549da09ea685af/strategi-for-systematisk-uppfoljning-av-funktionshinderspolitiken-under-2021-2031.pdf
https://www.regeringen.se/contentassets/cf8af503cbbc499894549da09ea685af/strategi-for-systematisk-uppfoljning-av-funktionshinderspolitiken-under-2021-2031.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/9bda8a5839bc49dea556efdb5f80cc52/7-osn-redovisning-av-verksamhet-med-personliga-ombud-2024-och-ansokan-om-statsbidrag-2025.pdf
https://www.uppsala.se/contentassets/9bda8a5839bc49dea556efdb5f80cc52/7-osn-redovisning-av-verksamhet-med-personliga-ombud-2024-och-ansokan-om-statsbidrag-2025.pdf
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